
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.284  37Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2023

Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para aplicação e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 08 de fevereiro de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 903456

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 007/2023/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por 
ter seguido em virtude de realizar a condução veicular a fim de tratar 
de assuntos administrativos junto ao FASPM, bem como na condução 
de associados e dependentes. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Castanhal-PA; Destino: Belém-PA, no período de 
11,16,19,20 e 25 de Janeiro de 2023; Quantidade de Diárias: 05 diárias de 
alimentação; Na Categoria “B”; Servidor: SGT CLEYSON DA SILVA COSTA; 
CPF: 621.760.212-15, no Valor: R$ 659,40. ORDENADOR: MOISÉS COSTA 
DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 903492
PORTARIA Nº 006/2023/Gab. Diretor/FASPM – Por haver necessidade 
de divulgação das novas ferramentas de Assistência Social para os 
contribuintes do FASPM. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Monte Alegre-PA; Destino: Santarém-PA; Períodos 25 a 26 de 
janeiro de 2023; Quantidade de Diárias: 02 diárias de alimentação; Na 
Categoria “B”; Servidores: ST PM RG 25129 EDILSON ANTONIO BEZERRA 
DO NASCIMENTO; CPF: 361.933.212-68, no Valor: R$ 395,64; SGT RG 
37841 ALDO DA COSTA PINTO FILHO; CPF: 876.920.232-04, no Valor: 
R$ 395,64. ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 903474

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 002/SUPRIMENTO DE FUNDO/CEDEC 
DE 26 DE JANEIRO DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 024 de 12 de 
Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256 
de 16 de Janeiro de 2023.
Resolve:
Art. 1º - Conceder Suprimento de Fundo ao MAJ QOBM FRANCISCO JÂNIO 
BEZERRA COSTA, MF  54185158-1, do QCG/CEDEC.
Art. 2º – O valor do Suprimento de Fundo corresponde a R$ 8.000,00 (OITO 
MIL REAIS), correrá à conta do Estado com as seguintes classificações:
Funcional Programática: 06.182.1502.8827
Elemento de Despesa: 339030 – Consumo
Valor: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)
Elemento de Despesa: 339039 – PESSOA JURÍDICA
Valor: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)
Fonte: 0101000000
Art. 3º – O valor referido vincula-se ao prazo de 60 (sessenta) dias para 
aplicação e prestação de contas, a contar da data do recebimento do recurso.
Ordenador de Despesa:
LUIS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA – CEL QOBM
 Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 903457

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 248/2023-GAB/DGPC/REVOGAÇÃO
  BELÉM, 02 DE FEVEREIRO DE 2023.

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que o Servidor EDWARD DA SILVA AARÃO JUNIOR, In-
vestigador de Polícia Civil, matrícula n° 5331897, no dia 17.02.2022, soli-
citou sua Aposentadoria por meio do processo nº 2022/203097;

CONSIDERANDO os termos da portaria de n° 884/2022-DG-PC, de 
30.05.2022, que concedeu ao servidor o direto de aguardar sua aposenta-
doria sem comparecer ao trabalho, a contar de 19 de maio de 2022,
CONSIDERANDO ainda, os termos do processo n° 2023/95103, por meio do 
qual o servidor EDWARD DA SILVA AARÃO JUNIOR - Investigador de Polícia 
Civil, solicita a revogação da portaria de n° 884/2022-DG-PC, de 30.05.2022, 
que determinou seu afastamento para aguardar aposentadoria.
R E S O L V E:
  I – REVOGAR, a pedido, os termos da portaria de nº 884/2022-DG de 
30.05.2022, que concedeu o direito de AFASTAMENTO PARA AGUARDAR 
APOSENTADORIA POR TEMPO DE SERVIÇO, do servidor EDWARD DA 
SILVA AARÃO JUNIOR, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 
5331897, a contar de 01.02.2023.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
 DELEGADO-GERAL
  POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 903617

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 060/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 057/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. JOSE-
ANA FALCÃO COSTA. Cpf nº 2479.954.322-91. Classificação do Objeto: 
Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exce-
dentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso público 
C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como docente da disciplina Gestão Adminis-
trativa. Data da Assinatura: 01/02/2023. Vigência: a contar da sua as-
sinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 1.050,00. Orçamento: Programa de 
Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40
101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 
2022/1540374. Contratado: JOSEANA FALCÃO COSTA. Ordenador: Ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 903318

.

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 273/2023-GAB/DGPC/AFASTAMENTO
 BELÉM, 06 DE FEVEREIRO DE 2023.

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO, os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Po-
lícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO, que o Servidor GILSON PERES DE OLIVEIRA, MOTORIS-
TA POLICIAL, matrícula n° 5087309, no dia 12.03.2019, solicitou sua Apo-
sentadoria pelo processo nº 2019/105393, requer ainda seu afastamento 
com fundamento no art. 323 da Constituição do Estado do Pará c/c art. 58 
da Lei Complementar nº 022/1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do processo nº 2022/1605397,
R E S O L V E:
 I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para o servidor GILSON PERES DE OLIVEIRA, 
MOTORISTA POLICIAL, matrícula n° 5087309, o direito de Aguardar sua 
Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e sem Prejuízo de sua Remu-
neração, a contar
de 16.01.2023;
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
 DELEGADO-GERAL
 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 903599

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 063/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 060/2023. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. RO-
SÂNGELA DO SOCORRO SOUZA PEREIRA SERRÃO. Cpf nº 176.558.112-
53. Classificação do Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico 
profissional especializado, para atender ao Curso de Formação de Policiais 
Civis – Candidatos Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª 
etapa do concurso público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como supervisora 
da turma DPC 02. Data da Assinatura: 31/01/2023. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 4.760,00. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40
101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 
2022/1644852. Contratado: ROSÂNGELA DO SOCORRO SOUZA PEREIRA 
SERRÃO. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Ga-
binete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 903388


